
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 804 del 11/04/2024

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 804 del 11/04/2024

Classifica: 005.09 Anno 2024 (Proposta n° 1781/2024)

Oggetto ASSICURAZIONI. FRANCHIGIE CONTRATTUALI DA 
CORRISPONDERE ALLA COMPAGNIA ITAS MUTUA 
ASSICURAZIONE. IMPEGNO DI SPESA.

Ufficio Redattore U.O. UFFICIO ASSICURAZIONI 
Ufficio Responsabile Dipartimento Finanziario 
Riferimento PEG 73 
Centro di Costo 5100067 
Resp. del Proc. DOTT.SSA CAMILLA NALDONI 
Dirigente/Titolare P.O. DOTT. ROCCO CONTE 

GALDEB00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024 19202 0  10.000,00

 2024 19202 0  550,00

 2024 19202 0  1.738,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

IL DIRIGENTE

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, dal 01/01/2015 la Città 
Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi 
esercitandone le funzioni;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 804 del 11/04/2024

  2 / 4

PREMESSO che tra i compiti della Città Metropolitana di Firenze e rientranti tra le competenze 
di questa Unità Operativa vi sono anche quelli relativi alla gestione delle polizze RCT, RCA, Tutela 
Legale e All Risks;

PREMESSO che:
• con Determinazione Dirigenziale n. 1583 del 27/10/2016, la Città Metropolitana di Firenze 

aggiudicava il contratto relativo alla polizza assicurativa RCT/RCO alla Compagnia ITAS 
MUTUA ASSICURAZIONE  (CF 00110750221)  per il periodo 29/10/2016 – 30/06/2018, 
poi prorogata fino al 31/10/2019 con Determinazione Dirigenziale n. 929 del 08/06/2018 
(CIG. 6756858F99), prevedendo nella polizza n. M11468183 una franchigia pari a € 
25,000,00 per i sinistri RCT e una franchigia pari a € 2.500,00 per danno biologico nei 
sinistri RCO;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1936 del 29/10/2019, la Città Metropolitana di Firenze 
aggiudicava il contratto relativo alla polizza assicurativa RCT/RCO alla Compagnia ITAS 
MUTUA ASSICURAZIONE  (CF 00110750221)  per il periodo 31/10/2019 – 31/12/2024, 
(CIG 7947906384), prevedendo nella polizza n. M13470496 una franchigia per i sinistri 
RCT pari a € 7.000,00;

RICORDATO che:
• le Compagnie assicurative, una volta conclusa la pratica e liquidata la controparte, 

provvedono a richiedere le somme dovute (franchigie e/o scoperti) all’Ente Assicurato, nei 
modi e tempi previsti in Polizza e secondo la normativa vigente;

• i sinistri in franchigia sono liquidati alla Compagnia solo dopo aver accertato la completezza 
e fondatezza delle risultanze istruttorie;

• non è possibile quantificare tale somma preventivamente ma solo dopo la conclusione di 
tutto il processo istruttorio, talvolta pluriennale;

VISTE le note trasmesse attraverso il broker WILLIS con mail del 03/01/2024 e 11/02/2024, 
allegate alla presente, con le quali la compagnia ITAS richiede il pagamento delle franchigie 
relative ai sinistri ivi indicati, per i quali la Compagnia ha liquidato i risarcimenti;

PRESO ATTO pertanto della regolarità in ordine alle somme addebitate e del procedimento 
eseguito in ogni sua fase;

DATO ATTO che trattasi di sinistri ricadenti negli anni 2019 e 2023 i cui procedimenti si sono 
conclusi solo nell’anno in corso, facendo ricadere l’obbligazione giuridica al pagamento delle 
somme dovute nel corrente esercizio, e ritenuto pertanto opportuno assumere i relativi impegni di 
spesa nell’anno 2024 con l’utilizzo del pertinente capitolo 19202 -“Spese assicurazioni per 
risarcimento danni e franchigie contrattuali”;

VISTA la Legge del 13/08/2010, n. 136, ed in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTA la legge 190/2012 contente disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 804 del 11/04/2024

  3 / 4

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, il Responsabile del Procedimento è la 
Dott.ssa Camilla Naldoni;

RICHIAMATI:
- l’atto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29/10/2021, “Macrostruttura della Città Metropolitana 
di Firenze - Aggiornamento”;
- il decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10/08/2021 di conferimento al Dott. Rocco Conte, 
in aggiunta a quanto stabilito con proprio decreto n. 20 del 29/12/2017, delle funzioni relative alla 
unità organizzativa “Sanzioni amministrative legge n. 689/81 e Assicurazioni”;
- l’Atto Dirigenziale n. 970 del 29/03/2023 che conferisce l’incarico di Posizione organizzativa 
“Sanzioni Amministrative L. 689/81 ed Assicurazioni” alla Dott.ssa Camilla Naldoni con 
decorrenza 31/03/2023;
- l’Atto Dirigenziale n. 3211 del 14/11/2023, avente ad oggetto “Direzione risorse finanziarie e 
sistemi informativi - Unità organizzativa Sanzioni Amministrative Legge 689/1981, Partecipate e 
Assicurazioni – Direzione comunicazione ed informazione: definizione della microstruttura, 
assegnazione del personale, ricognizione delle competenze – Attribuzione indennità particolari 
responsabilità”;
- il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), ed in particolare l’art. 107 che assegna ai Dirigenti la competenza 
in materia di gestione e l’art. 183 relativo all’impegno di spesa;
- il vigente Statuto della Città Metropolitana;
- il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente;
- il vigente Regolamento di Contabilità della Città Metropolitana, approvato con la Deliberazione 
del Consiglio Metropolitano n. 4 del 15/01/2020, ed, in particolare, gli articoli 19 e 20 che 
disciplinano le procedure per gli impegni di spesa;
- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142 del 13/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024/2026;
- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 57 del 29/12/2023 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2026;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito,

VERIFICATA l’effettiva disponibilità di bilancio;

DETERMINA
Per quanto esposto in narrativa che forma parte integrante del dispositivo,

1. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 12.288,00 sul capitolo 19202 annualità 2024, a 
favore di ITAS MUTUA ASSICURAZIONE  (C.F. 00110750221), per franchigie contrattuali anno 
2024 su pratiche di seguito specificate:

• € 10.000,00 (229.19 RISTORI – n. Itas  200030210);
• € 550,00 (63.23 BALDINI – n. Itas 230107636);
• € 1.738,00 (68.23 GRANCIA - n. Itas 230110722);

2. DI PRENDERE ATTO che i risarcimenti corrisposti dalle imprese assicuratrici ai soggetti 
danneggiati non sono soggetti alle disposizioni sulla tracciabilità e all’obbligo di indicazione del 
CIG;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 804 del 11/04/2024

  4 / 4

3. DI PROCEDERE, entro il 31/05/2024, con successivo atto alla liquidazione delle suddette 
somme previa acquisizione del DURC, dove previsto, e previa verifica inadempimenti presso 
Agenzia delle Entrate;

4. DI TRASMETTERE il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del 
Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in 
ordine alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000 ed alla 
Segreteria Generale  per gli atti di competenza.

 

Firenze, 11/04/2024   

 IL DIRIGENTE  

 ROCCO CONTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


